assinatura do contrato, podendo ser prorrogados, a critério do SEBRAE/MT pelo prazo máximo 
de até 60 (sessenta) meses.  

13. RECURSOS FINANCEIROS 

Orçamento Próprio do SEBRAE/MT – Exercício 2015/2016.  

13.1. Recursos Disponíveis 

Os recursos disponíveis para o objeto licitatório são da ordem de até: 

• R$ 39.700,00 (trinta e nove mil e setecentos reais)  para o período de 12 (doze) 
meses referente ao LOTE 01; 

• R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e oitocentos reai s) para o período de 12 (doze) 
meses referente ao LOTE 02. 

• R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos reais)  para o período de 12 (doze) 
meses referente ao LOTE 03. 

O SEBRAE/MT se reserva ao direito de não utilizar toda a verba orçamentária disponível, não 
restando à contratada qualquer direito à contratação do valor total previsto, bem como a

[...]

dos serviços, neste termo de referencia, bem como todos os tributos, fretes, seguros, 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas e quaisquer outras despesas 
que incidam ou venham a incidir na prestação dos serviços, observadas as normas e a 
legislação vigente; 

Valores  

Até R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) para o  período de período de 12 (doze) 
Meses. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO  

A contratação dos serviços aqui descritos se justifica diante do término da vigência do 
Contrato atual, que trata do mesmo objeto. Diante da necessidade de realizar,